da Sandalo.

ASVr, UR, reg. 208, c. 345v.

9
1476 maggio 7

Donazione di don Corrado a Caterina de Legi ultra Montes.
Dal documento si evince che a Caterina erano state fatte due
donazioni, nella seconda delle quali agivano, con le funzioni
di procuratori dell’arciprete il notaio, Girolamo Lazise e Bar-
tolomeo di Filippo. Con il nuovo atto, però, le donazioni alla
donna sono revocate, a causa di alcune sue manchevolezze nel

servizio a don Corrado.

ASVr, UR, reg. 208, c. 445r-v.

10
1476 giugno 5

Ratifica e registrazione degli acquisti fondiari da Margherita,
moglie di Zeno Targete di Pescantina (doc. 4) su richiesta 
di Bartolomeo di Filippo da Sandalo, procuratore di don 

Corrado.

ASVr, UR, reg. 208, c. 346r-v.

11
1476 luglio 21

Primo testamento di Corrado de Landis, arciprete di San
Giorgio di Valpolicella.

ASVr, UR, Testamenti, m. 68, n. 79.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem 
millesimo quadrigentesimo septuagesimo sexto inditione
nona die Dominico vigesimo primo mensis iullii in villa
Pontoni Vallis Pulicelle in domo habitationis suprascripti
testatoris sub lodieta ipsius domus, presentibus don Pasinio
filio spectabilis Iacobi de Cisano capellano in dicta villa
Pontoni, Iacobo q. Petri a Blado, Nicola eius filio de Sancto
Andrea Verone, Iacobo q. spectabilis Bartholomei de Alme-
ricis de Ripa, Zenone filio Petri de Ottobellis, his duobus de
Sancto Stephano Verone, Thadeo filio Mathei del Mucio de
Omnibus Sanctis Verone, Bartholomeo q. Cabrielis a Navi
de Beveraria Verone, Bartholomeo q. Pelegrini de Cavarena
de Mazurega vallis predicte atque Antonio notario q. spec-
tabilis Delaidi de Caprino de Sancto Zenone Oratorio Ve-
rone rogato in solidum et de presente una cum me notario
infrascripto ab infrascripto testatore hoc eius ultimum
nuncupativum sine scriptis testamentum scribere et in pu-
blicam et autenticam formam redigere vel illi se subscribere
secundum formam iuris et statutorum comunis Verone,
omnibus testibus idoneis notis et ad hoc vocatis specialiter
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Item relliquit et legavit idem testator ecclesie sive paroc-
chialis predicte Sancti Georgii unam anchonam ligneam
cum quinque figuris et ymaginibus rellevatis beate Virginis
Marie in medio et a lateribus sanctorum Petri, Georgii,
Antonii abbatis ac beate Catharine, existentem de presenti
penes magistrum Dominicum pictorem filium magistri Ia-
cobi ab Aurilogiis de Sancta Cecilia Verone iam inceptam
collorari et deaurari. Et voluit et mandavit idem testator
eandem anchonam ad plenum expleri et compleri debere
expensis infrascripte sue heredis universalis et offerri et
presentari dicte ecclesie et supra altari magno eiusdem ec-
clesie; cui heredi sue universali infrascripte in accompensa-
tionem predictarum iure legati perlegavit unam peciam
terre casalivam sive melioramenta et [......] unius pecie terre
casalive iacentis in civitate Verone in contrata Merchati No-
vi infra suos confines pro qua solvitur omni anno de livello
per dictum testatorem libre quinque denariorum ecclesie
sancti Pauli Veteris de Verona cum onere et honore pro ani-
ma sua et in remissione peccatorum suorum.

Item relliquit et perlegavit domine Magdalene predicte
et heredi infrascripte ibidem presenti et acceptanti unam
peciam terre casalivam cum domo murata copata et solara-
ta cum curtivo et orto iacentem in villa Pontoni cui coheret
de duabus partibus via publica, de alia hospitale Sancte
Marie Magdalene de Pontono. Item omnes alias pecias tunc
emptas per ipsum testatorem simul cum ipsa pecia terre 
casaliva ab uxore Zenonis Targete de Pischantina, et con-
stitutas in ipso instrumento venditionis. Et hoc in accom-
pensationem et pro omni et toto eo quod eadem domina
Magdalena petere et requirere posse ab ipso testatore pro
mercede sui servitus et longi temporis quo inservivit eidem
testatori in infirmitatibus suis, presente continue volente et
consentiente Bartholomeo Philippi de Sandalo marito suo,
pro omni iure quod sibi competere posset in eis peciis ter-
rarum perlegatis eidem domine Magdalene sive aliquibus
earum tam virtute venditionis earum alias sibi facte quam
alia quacumque de causa.

Item relliquit et legavit idem testator Bartholomeo Phi-

et rogatis et infrascriptum testatorem cognoscentibus ut
dixerunt.

Quoniam presentis vite condictio statum habet instabi-
lem et ea que visibilem habent essentiam tendunt visibiliter
ad non esse, id circo venerabilis vir dominus don Conradus
de Landis de Parma q. domini Iacobini archipresbyter ple-
bis Sancti Georgii Vallis Pulicelle agri Veronensis hoc salu-
bri meditatione premeditans dumque sue peregrinationis
extremum dispositione testamentaria desiderans pervenire
habens licentiam testandi plenariam a summo pontificem
concessam in membranis redactam cum bulla plumbea
pendente ad cordulas canapis more romane curie, cuius
principium tale est: «Sixtus episcopus servuus servuorum
Dei. Dillecto filio Corado de Landis», etcetera, et finis: «Da-
tum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis do-
minice millesimo quadrigentesimo sexptuagesimo sexto
Ydus maii pontificatus nostri anno quinto». Sedens ibidem
supra una cathedra, sanus per gratiam omnipotentis Dei
mente et intellectu et recte loquens, licet corpore iam diu
multum oppressus morbo podagroso, considerans et recte
intelligens quicquid sub sole est morti et corruptioni dedi-
tum esse et nihil in presenti vita certius morte, hora vero
eius nihil incertius et propterea humanam naturam esse
fragilem et caducam et cito labi nolensque intestatus dece-
dere, suam ultimam voluntatem et universalem dispositio-
nem omnium suorum bonorum per hoc eius ultimum
nuncupativum sine scriptis testamentum fecit et ordinavit
modo et forma subnotatis.

Primo quidem animam suam idem testator cum de hoc
seculo migrare contigerit summo et omnipotenti Deo eiu-
sque gloriosissime matri Marie sempre virgini totique curie
celesti suppliciter et devote commisit.

Sepulturam vero sui corporis ellegit idem testator et
ipsum suum corpus cum ab anima fuerit separatum deferri
voluit honorifice iuxta conditionem suam ad ecclesiam
suam parochialem plebis predicte Sancti Georgii et ibi se-
pelliri et humari in dicta ecclesia in monumento noviter
constructo per dictum testatorem ante altare magnum.
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lippi de Sandalo marito domine Magdalene et habitanti
una cum ipso testatore cum dicta domina Magdalena ad
continua servitia ipsius testatoris et subventiones suas in-
frascriptas pecias terrarum et unam peciam terre aratorie
cum vineis circa tres quarterios campi iacentem in perti-
nentia Cavaioni in ora Campagnole infra suos confines
emptam per ipsum testatorem a Cobello de Pontono. Item
unam peciam terre aratorie in pertinentia Pontoni in ora
Crucis infra suos confines emptam per ipsum testatorem
ab Ambrosio Antoni de Sancto Ambrosio. Item unam pe-
ciam terre casalive in Pischantina pro qua Christophoro
dela Zopa de Pischantina et Antonius eius filius solvunt
omni anno de livello eidem testatori libras tres et solidos
decem denariorum. Item relliquit et legavit eidem Bartho-
lomeo acceptanti dimidiam omnium bonorum mobilium
ipsius testatoris generis et conditionis cuiuscumque que re-
periantur tempore mortis ipsius testatoris exceptis his de
quibus in sequenti legato et haec legata legavit in recom-
pensationem et pro omni et toto eo quo petere et requirere
posset a dicto testatore ocasione mercedis sue pro tempore
quo stetit ad servitia et necessitates infirmitatis dire et te-
diose ipsius testatoris.

Item relliquit et legavit idem testator Iacobo Matheo 
infanti et filio infrascriptorum domine Magdalene et Bar-
tholomei iugalium, omnes vestes et vestimenta et unam
cottam novam ipsius testatoris. Item librum Pisanelle et
Summam Raymundi. Item legavit eidem Jacobo Matheo
unum breviarium in membranis casu in quo dictus Iaco-
bus Matheus perveniat ad ordinem sacrum et sacerdo-
talem; et aliter in quo non pronuntiante ad ordinem sa-
cerdotalem relliquit et legavit dictum breviarium tantum
sacerdoti officianti et qui pro tempore fuerit deputatus ad
capellam quandam sitam et fundatam in ecclesia cathedrali
Parme sub nomine et vocabulo sancte Marie Virginis ac
beatorum Laurentii et Bassani; et succesoribus suis ad dic-
tam capellam; et hoc nisi aliter idem testator vivens dispo-
suerit de ipso breviario.

In omnibus autem aliis suis bonis mobilis et immobilis

iuribus et auctionibus ex se moventibus et debitorum no-
minibus ubicumque sint et esse reperiantur eidem testatori
spectantibus et pertinentibus et que sibi in futurum spec-
tare et pertinere potuerint quomodolibet suam sibi univer-
salem heredem instituit iussit et esse voluit dominam Mag-
dalenam infrascriptam uxorem infrascripti Bartholomei
Philippi de Sandalo.

Et hanc dixit et asseruit idem testator esse et esse velle
eius ultimam voluntatem et universalem omnium bono-
rum suorum dispositionem quam vallere et tenere voluit et
mandavit iure nuncupativi testamenti sine scriptis, que si
iure nuncupativi testamenti sine scrptis non valeret vel non
vallebit et defectu aliarum prestationis aut solemnitatis
ommisse, tunc voluit valere et tenere iure codicillorum, que
etiam si iure codicillorum ex aliqua causa, tunc voluit iussit
et mandavit eam valere [......] iure donationis causa mortis
facte et cuiuscumque alterius ultime voluntatis qua melius
valere et tenere poterit; quam donationem causa mortis va-
lituram post mortem ipsius testatoris idem testator fecit et
facit eidem domine Magdalene acceptanti de omnibus suis
bonis mobilibus et immobilibus. Cassans revocans et an-
nullans idem testator omne aliud testamentum et ultimam
voluntatem eius quod et quam hactenus ordinasset, volens
et mandans hanc eius ultimam voluntatem ceteris aliis pre-
valere et ab omni herede et successore suo inviolabiter ob-
servari debere non obstantibus aliquibus verbis seu clau-
sulis derrogatoriis in eis appositis de quibus debuisset in
presenti mentio fieri specialis, quorum onmium et verbo-
rum derogatoriorum idem testator asseruit se penituisse ac
ibidem expresse penituit.

Rogavit insuper idem testator ore proprio suprascprip-
tos testes quatenus sint et esse debeant testes memores
huius sui testamenti et ultime voluntatis et nos notarios su-
prascritos et infrascriptos quatenus unus nostrum scribat
et in publicam et autenticam formam redigat hoc presens
suum testamentum et ultimam voluntatem et alter illi se
subscribat secundum formam iuris et statutorum commu-
nis Verone.
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contrata Brayde. Et Bartholomeo filio Ioannis schribe de
Sancto Firmo Verone omnibus testibus notis et ad hoc vo-
catis et rogatis et infrascriptum testatorem cognoscentibus
ut dixerunt.

Quoniam presentis vite condictio statum habet instabi-
lem et ea que visibilem habent essentiam tendunt visibiliter
ad non esse, id circo venerabilis vir dominus don Conradus
de Landis q. domini Iacobini de Parma olim archipresbyter
plebis Sancti Georgii Vallis Pulicelle Verone districtus, hoc
salubri meditatione premeditans, dumque sue peregri-
nationis extremum dispositione testamentaria desiderans
pervenire habens licentiam testandi plenariam a summo
pontificem concessam in membranis redactam cum bulla
plumbea ad cordulas canapis more romane curie. Iacens
ibidem in licto sanus per gratiam omnipotentis Dei mente
et intellectu ac recte loquens, licet infirmus corpore, consi-
derans et iuste intelligens quacumque sub sole caduca sint
morti et corruptioni dedita esse et nihil in hoc seculo cer-
tius morte, hora vero eius nihil incertius, volensque dum
ratio regit mentem pro voluntate sua de et supra bonis sibi
a Deo collatis per eius ultimam voluntatem disponere et
ordinare, suam ultimam et supremam voluntatem et dispo-
sitionem omnium bonorum suorum per hoc presens suum
ultimum nuncupativum testamentum sine scriptis fecit et
ordinavit modo et forma subnotatis.

In primis quidem animam suam omnipotenti Deo eiu-
sque gloriosissime matri Marie semper virgini, totique cu-
rie celesti cum de hoc seculo migrare contigerit idem testa-
tor supliciter et devote commisit.

Sepulturam vero sui corporis ellegit idem testator et
ipsum suum corpus deferri iussit et mandavit sero sequenti
post mortem suam ad ecclesiam sive plebem Sancti Georgii
Vallis Pulicelle et ibidem sepelliri in dicta ecclesia in monu-
mento constructo per dictum testatorem ante altare ma-
gnum dicte ecclesie.

Item relliquit et legavit idem testator ecclesie predicte
Sancti Georgii unam anchonam ligneam cum quinque fi-
guris et ymaginibus rellevatis et in medio beate Virginis

Ego Hieronymus filius Bartholomei notari de Lazisio de
Sancto Stephano Verone publicus imperiali auctoritate no-
tarius premissis omnibus et singulis dum sic ut supra pre-
mittitur agerentur et ordinarentur per ipsum testatorem
quem sanum mente et intellectu esse cognovi presentem
sui et rogatus ab ipso testatore pariter tum suprascripto
Antonio notario de Caprino collega meo ea omnia et sin-
gula publice scripsi signo meo tabellionatus consueto ac
robure omnium premissorum in principio huius sui testa-
menti apposito.

12
1483 marzo 18

Secondo testamento di Corrado de Landis, arciprete di San 
Giorgio di Valpolicella.

ASVr, UR, Testamenti, m. 90, n. 30.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem mil-
lesimo quadrigentesimo octuagesimo tertio inditione pri-
ma die martis decimo octavo mensis marcii in villa Verone
in contrata Brayde in domo habitatonis infrascriptorum
heredum in quadam camara in qua iacebat infrascriptus te-
stator, presentibus Antonio notario q. spectabilis Delaydi
de Caprino de Sancto Zenone Oratorio Verone, rogato in
solidum et de presente una cum me notario infrascripto
hoc presens scribere testamentum ita tantum quod unus
nostrum scribat et in publicam et autenticam forma redigat
et alter illi se subscribat secundum formam iuris et statu-
torum communis Verone; Ioanne Cavalo filio ser Cabrini
de Sancto Petro Incarnario Verone, Andrea filio Marci An-
tonii a Bredono de Sancto Thoma Verone, Vitale molendi-
nario q. Petri, Laurentio filio dicti Vitalis; Bertono molen-
dinario q. Petri Scalfinati, Blasio molendinarius q. Ulmecii
de Compagnonis, Antonio molendinario q. Bellini, Iacobo
molendinario q. Dominci de Orti, his omnibus de dicta
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Marie et a lateribus sanctorum Petri, Georgii, Antonii ab-
batis ac beate Catharine, existentem de presenti penes ma-
gistrum Dominicum pictorem ab Aurilogiis de Sancta Ce-
cilia Verone iam inceptam collorari et deaurari.

Et ad hoc ut dicta anchona expleri et perfici posset, vo-
luit iussit et mandavit idem testator quod per infrascriptos
eius heredes universales vendatur et vendi debeat una pecia
terre prativa in pertinentia Collade Gardesane Verone di-
strictus, quam peciam terre alias idem testator habuit ab il-
lis de Montagnis de Pischantina; et eius pretium exponatur
ad perfectionem dicte anchone; que cum expleta fuerit
offerri et presentari debeat in ecclesia predicta Sancti Geor-
gii supra altare magno dicte ecclesie et ad ornatum dicti al-
taris pro anima sua et remissione peccatorum suorum.

Item relliquit et legavit amore Dei idem testator et in re-
missione peccatorum suorum omnibus et singulis debitori-
bus suis et qui et quacumque causa sibi tenebuntur tempo-
re mortis sue impotentibus tantum et pauperibus tertiam
partem totius eius in quo sibi tenebuntur.

Item relliquit et legavit idem testator amore Dei et in re-
missione peccatorum suorum domine Magdalene q. Iacobi
Augustini de Tridento et uxori q. Marci de Gandino ad pre-
sens habitatrici in domo infrascriptorum heredum suorum
universalium unam peciam terre casalivam cum domo mu-
rata copata et solarata, cum ara curtivo et furno ratione
proprietatis sibi spectantis iacentem in villa Pischantina,
quam tenet ad livellum [......] de Pischantina pro solidos
quinquaginta denariorum in anno cum pacto de tenendo
prout constat in locatione sue.

Item relliquit iussit et mandavit idem testator quod duo
legata alias facta per dictum testatorem in suo testamento
scripto per me notario infrascripto in anno 1476 inditione
nona die dominico vigesimo primo mensis iullii, unum
Bartholomeo Philippi de Sandalo habitatori in Pontono et
alterum domine Magdalene eius uxori in accompensatio-
nem mercedis sue pro tempore in quo inservierunt ipsi te-
statori, firma et illesa maneant et perdurent in suo robore
nec per presens suum testamentum ultimum et posterius

sint aut esse intelligantur revocata, excepta tantum parte
contenta in ligato facto dicto Bartholomeo de dimidia bo-
norum mobilium dicti testatoris, quam partem dicti ligati
de dicta dimidia bonorum mobilium idem testator revoca-
vit cassavit et annullavit, tantum in ceteris suis partibus
dicto ligato in suo robore et valliditate permanente, cassans
revocans et annullans predictum testamentum per eum
conditum et ordinatum in reliquis omnibus salvis dictis
duobus ligatis in his de quibus supra.

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobi-
libus iuribus et auctionibus se moventibus et debitorum
nominibus tam presentibus quam futuris ubicumque sint
et esse reperiantur eidem testatori spectantibus et pertinen-
tibus et que in futurum sibi quolibet spectent et pertinere
potuerint suos sibi universales heredes instituit iussit et esse
voluit magistrum Iohannem cerdonem et Iulianum fratres,
filios q. magistri Antonii del Basso de Brayda Verone, ibi-
dem presentes equales et equis portionibus, cum hoc quod
dicti sui heredes instituti desinere non debeant dictum te-
statorem sed eidem subvenire debeant donec vixerit prout
hactenus subveniunt.

Et hanc dixit et asseruit idem testator esse et esse velle
eius ultimam et universalem omnium bonorum suorum
dispositionem quam valere et tenere voluit et mandavit
iure nuncupativi testamenti sine scriptis; que si iure nun-
cupativi testamenti sine scriptis non valet vel non valebit
et defectu alicuius solemnitatis ommisse, tunc voluit iussit
et mandavit valere et tenere iure codicillorum; que si iure
codicillorum etiam non valeret et aliqua causa, tunc voluit
et mandavit eam valere et tenere iure donationis causa
mortis facte et omni alio meliori modo via iure forma et
causa, quibus melius et vallidius de iure vallere et tenere
potuerit.

Rogans insuper idem testator ore suo proprio omnes in-
frascriptos testes quatenus sint et esse debeant testes me-
mores huius sui testamenti et ultime voluntatis et nos nota-
rios suprascriptos et infrascriptos quatenus unus nostrum
scribat et in publicam et autenticam formam reddigat hoc
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14
1425

Estimo della contrada di Santa Cecilia.

ASVr, CE, reg. 251, c. 88r.

Magister Dominicus a Rellogiis l. 0, s. 8

15
1426 maggio 31

Locazione di Tebaldo da Broilo in favore di Domenico Dagli
Orologi, figlio del maestro Giovanni (già defunto), cittadino e

abitante di Verona.

ASVr, UR, reg. 72, cc. 290r-291r.

16
1433

Estimo della contrada di Santa Cecilia.

ASVr, CE, reg. 252, c. 81r.

M. Dominicus cum fratre a Relogiis l. 0, s. 8

17
1435 marzo 27

Perizia del maestro Bartolomeo di Mantova ab horilogiis.
Bartolomeo è chiamato a giudicare l’orologio fabbricato dal

presens suum testamentum et ultimam voluntatem, et alter
illi se subscribat secundam formam iuris et statutorum ci-
vitatis Verone.

Ego Hieronymus filius Bartholomei notari de Lazisio de
Sancto Stephano Verone publicus imperiali auctoritate no-
tarius premissis omnibus et singulis dum sic ut supra di-
sponenerentur et ordinerentur per ipsum testatorem pre-
sens fui et rogatus ab ipso testatore quem dum sicut supra
disponeret et testaretur sanum mente et intellectu esse co-
gnovi ea publice scripsi et ad fidem ac robur omnium pre-
dictorum signum meum tabellionatus supra in principio
apposui consuetum.

In Christi nomine amen. Ego Antonius q. ser Delaydi
draperii de Caprino de Sancto Zenone Oratorio Verone,
publicus imperiali auctoritate notarius predictis omnibus
et singulis dum sic ut supra agerentur et ordinerentur per
dictum testatorem quem mihi sanum mentis et intellectus
esse cognovi, presens fui et designatus ut supra a dicto te-
statore presente infrascripto Hieronymo notario de Lazisio
scribere vel subscribere, id circo me subscripsi signumque
meum tabellionatus in principio huius mei subscriptionis
apposui consuetum ad fidem robur et solemnitatem om-
nium et singulorum premissorum.